Bolletí de la Societat Arqueològica Eivaliana

PALMA.—JANER DE 1906

SUMARI

I. Antichs Privilegis y Franqueses del Regne, Regnat de Jaume III. Majoria d'edat, per D. Pere A. Sanxo.

II. Breve noticia de la Vida del P. Jaime Custu-

rer sacada de las Annas del Colegio de Calatayud y cartas al mismo del P. Du Sollier.

III. Anales de Mallorca, por D. José Desbrull—1800 à 1833, (continuación) por D. Jaime L. Garau.

IV. Sobre la sepultura del Gobernador Olso de Proxida, per D. E. Aguilà.

ANTICHIS PRIVILEGIS Y FRANQUESES DEL REGNE REGNAT DE JAUME III

(MAJORÍA D'EDAT)

XXIII

v nonas Octobris M CCC xxxvij

Approbatio conventionis facte inter procuratores regis Majoricarum et sindicos Communis Janue.

NOUEINT vniuersi quod nos Jacobus Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montispessulani, attendentes et considerantes quoddam instrumentum publicum conuentionale fuisse contractum inter nuncios et procuratores nostros, ex vna parte, et nuncios, sindicos et procuratores honorabilis communis Janue, ex altera, videlicet, quod negotiantes et mercantes subditi dictarum partium et alterius earum possint ad libitum accedere et morari in terris et districtibus alterius partis, ibidemque libere mercari et negotiari omneque commercium facere et habere juxta communes conuentiones dudum inter predecessores nostros et dictum commune Janue seu nuncios et procuratores eiusdem initas et conuentas, saluis tamen ex-

ceptionibus et detractionibus factis et appositis in dictis communibus conuentioneibus per dictas partes seu nuncios, sindicos et procuratores eorumdem, sublatis exactionibus, marchis et represaliis, daticis et pedagiis in contrarium emanatis, prout hec et alia in dicto instrumento conuentionali in ciuitate Auinione confecto, in hospitio Johannis de Brabante juxta monasterium augustinorum, ante tertiam, sub anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo sexto, in dictione quarta secundum stilum romane curie, die quarta mensis septembris, pontificatus sanctissimi patris domini Benedicti Diuina Prudentia pape duodecimi anno secundo, per Petrum de Monte Lauro et per Rixardum de Platea Longa, imperiali auctoritate notarios, latius continentur; predictam conuentione et omnia et singula in instrumento dictae conuentonis posita et contenta laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus, promittentes bona fide nostra regia notario infrascripto stipulanti et recipienti nomine dicti communis et omnium quorum interest vel interesse poterit in futurum, predicta omnia et singula per nos et

nostros tenere et teneri facere et inuiolabiliter obseruare. In quorum omnium fidem et testimonium presens publicum instrumentum bulla nostra plumbea bullari jussimus impendenti. Quod fuit actum et laudatum in ciuitate Maioricarum, in castro regio, per prefatum dominum regem Maioricarum quinto nonas octobris anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo sexto. Presentibus testibus nobili Petro de Fonolleto, vicecomite Insule, camerlengo maio; Petro Raymundi de Monte Bruno, cancellario; Petro Raymundi de Codoletto, majoredomus; Antonio de Galiana, decano Maioricarum; Petro de Pulcro Castro, Vguone de Tacione, Johanne Cadelli, camerlengo; militibus; Arnaldo de Lordacho, licentiatu in legibus; consiliariis; Bernardo de Podio Aulicho, secretario prefati domini regis; Guillermo Michaelis, jurisperito; et Petro Jauberti, notario.

Ego Petrus Jauberti, auctoritate regia notarius publicus, presens instrumentum recepi, scribi feci et publicauit hoc ☧ meo signo.

Pergami numero LXXVIII.

XXIV

xiv kalendas Novembbris M CCC xxxvj

Quod supersedeantur omnes inquisitiones cepta per quoscumque commissarios regios in Majoricis contra illos mercatores vel alios qui dicebatur impositiones quomodolibet defraudasse.

Duos Jacobus Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montispessulanii, attentes quod regie mansuetudini congruit interdum seuitati detrahere vbi videlicet ex lapsu uel culpa arguitur deficientium multitudo, pressertim cum supplici deprecatione fidelium culpe huiusmodi relaxatio postulatur; capropter ad humilem supplicationem fidelium nostrorum juratorum ciuitatis Maioricarum, quibus fauere volumus in hac parte, de speciali gratia et ex certa scientia nostra omnes inquisitiones ceptas per quoscumque commissarios nostros in Majoricis contra illos mercatores uel alios quoscumque qui dicebatur seu dici posset in futurum impositiones quomodolibet defraudasse, ac etiam omnes commissiones factas per nos super hoc quibuscumque personis, ac processus quoslibet ab eisdem commissariis factos cassamus, irritamus et penitus annullamus, nolentes quod nunc uel in posterum sint alicuius efficacie uel valo-

ris, sed ipsas et omnia que ex ipsis sequuta sunt vel sequi possent in posterum seu etiam omnia dependentia ab eisdem in totum remittimus et quitamus, ita etiam quod per nos aut nostros non possit aliquis, premissa occasione, inquietari ulterius vel etiam molestari seu alias per quemcumque in judicium euocari, nec etiam super premissis deinceps per curiam nostram contra aliquos deferri possit accusatio uel inquisitio qualiscumque, nam omnem penam ciuillem et criminalem omnibus contra quos inquisitio cepta erat vel incipi seu moueri aut inquire poterat quoquomodo ex plena nostra liberalitate remittimus et penitus relaxamus, salvo tamen, quod fideles nostri jurati pre licti per se uel per deputatos uel deputandos ab eis possint petere, agere et procedere contra quoscumque ad quantitatem pro impositione debitam per quemcumque modis et viis quibus eis videbitur faciendum. Mandamus itaque locumtenentibus, vicariis, baivilis ceterisque officialibus nostris in ciuitate et regno Maioricarum, presentibus et futuris, quatenus remissionem et quitationem nostras huiusmodi et omnia in presenti carta contenta dictis juratis et eorum successoribus in dicto officio firma habeant et obseruent et faciant ab omnibus inuiolabiliter obseruari. Dat. in almu-dayna de Artano insule Maioricarum sub sigillo nostro pendent quarto decimo kalendas nouembbris anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo sexto.

Pergami numero LXXIX.

XXV

xiv kalendas Novembbris M CCC xxxvj

Confirmatio duarum provisionum, una data Perpiniani 4 januarii 1336, et altera ibidem 11 iunii eodem anno. (V. num. XXI y XXII).

Duos Jacobus Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montispessulanii, recordamur ad supplicationem nobis factam pro parte fidelium nostrorum juratorum Maioricarum concessisse eisdem gratiam infrascriptam sub tenore sequenti: (*L'original inserta aquí el Privilegi núm. XXI d'aquest apelch*). Volentes insuper predictam nostram concessionem habere roboris firmitatem ac ampliare, et de vberiori gratia vniuersitati Maioricarum super hiis que asseruntur nunc uel in futurum deberi vniuersitati Maioricarum predicte gratiosius proui-

dere; ideo per hanc nostram prouisionem et beneficium statuimus et ordinamus, quod exequutor seu exequutores domus jurarie ciuitatis Maioricarum qui nunc sunt et in futurum erunt, per juratos electi, determinent et determinare possint quoscumque contrastus, questiones seu controuersias motas pendentes vel in futurum mouendas pro quibuscumque administrationibus, debitis et obligationibus dicte domus, quibus aliquis dicte domui obligatus dicatur, cuiuscumque conditionis vel officii existat, et hoc scripturis quibuscumque cessantibus atque lite; et quod sic per dictum exequutorem seu exequutores terminatum fuerit, protinus exequutioni mandetur. Statuentes et ordinantes, de pleniori et vberiori gratia et beneficio nostris, predicta omnia per nos dicte vniuersitati indulta et concessa fieri et exequi, omni prorsus appellatione cessante penitus et remota, quinimmo quo ad hoc vice nostra volumus eos fungi, et sicut a nobis non posset sic nec ab huiusmodi exequitoribus valeat appellare. Saluo tamen, quod prouisio nostra quam fecimus super suspitione⁽¹⁾ exequitorum huiusmodi per literam nostram aliam datam Perpiniani tertio idus junii anno presenti in sua permaneat roboris firmitate, quoniam ei per presentem concessionem nolumus derogari, sed eam potius confirmari uolumus et exequi, omni similiter appellatione cessante penitus et remota. Mandantes locumtenentibus, vicariis, baiulis, procuratoribus et aliis officiis nostris, presentibus et futuris, quatenus prouisionem et beneficium nostrum huiusmodi firma habeant et obseruent et faciant inconcussa seruari. Dat. in almudayna de Artano insule Maioricarum sub sigillo nostro pendentis quarto decimo kalendas nouembris anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo sexto.

Pergami número LXXX bis.

XXVI

Pridie kalendas Novembres M CCC xxxvij

Que los saigs e portadors de letres no degen rehobre mes dels peatges limitats segons ordinations daquen fetas.

TACOBUS Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montispessulani. Fidelibus nostris baiulo ciuitatis et vicario forensi Maiorica-

(1) Original, per equivocació, *prouisione*. Altres textes diuen *suspitione*.

rum, salutem et gratiam. Pro parte juratorum de Manacor et de Pulcro Visu fuit propositum humiliiter coram nobis, quod sagiones vestram curiarum exactione suorum pedagiorum contra ordinationes predecessorum nostrorum in locis forensibus abutuntur; nam, juxta illas, sagiones transmissi pro exequutionibus aut aliter ad diuersa loca de predictis debent a loco magis proximo ciuitati Maioricarum, et ab illa eorum pedagio limitato in loco ipso, illud recipere, et ex tunc a loco remotiori ad quod accident debent habere ipsum pedagium, illo limitato a dicto loco unde pedagium, ut dictum est, habuerunt, et sic, per consequens, de locis remotioribus de uno ad alium graduando et non a dicta ciuitate, cuius contrarium fit per sagiones predictos. Quare ad dictorum juratorum supplicationem mandamus uobis, quatenus super dictis pedagiis faciatis dictas ordinationes per penarum appositiones aut aliter, prout expediens videatis, obseruari. Dat. in ciuitate Maioricarum pridie kalendas nouembris anno Domini M^o CCC^o tricesimo sexto.

Lib. II del Sindicat de Fora fol XXIX.

XXVII

iv kalendas Decembris M CCC xxxvij

De punir falsos testimonis.

TACOBUS Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montispessulani, ad perpetuam rei memoriam. Nefanda est falsorum testium temeritas, per quam diuina magestas contemnitur ac ciuiliter litigantibus res et jura indebita adhamantur, necnon delati de crimibus absoluendi condempnatur indebita sine culpa licet foret sanctius impunitum relinqui facinus nocentis quam innocentem dampnare legalis sanctio attestetur, ac alii condempnandi delati absoluuntur contra justitiam tante temeritatis caligine obumbratam, quamuis reipublice intersit quod delicta nullatenus remaneant impunita; que siquidem temeritas coalescit ex impunitate falsorum testium, qui impunitatem veteris admissi non emendationi potius quam consuetudini delinquendi deputare perperam non verentur, et impunitas eisdem incentiuum prebet delinquendi, in nostra republica eximiam tribuens lesionem. Expedit igitur vigorem justicie exerceri contra furentem insaniam predictorum et per hoc nostrum edictum penas

infligi corporales, confisrationem bonorum non concernentes ne talia corripienes videamur nostri fisci commodo prouidere; vnde jubemus hoc edicto, in regno nostro Maioricarum et insulis eidem adiacentibus iniolabiliter obseruari, officialium adhibita diligentia indefessa, quod si quis vel si qua in causa ciuili quacumque falsum testimonium deposuerit vlo modo eidem lingua penitus abscidatur, vt sic in membro per quod deliquerit equissime puniatur, et qui vel que loquela impia tantum facinus conatus uel conata fuerit admittere continuo silentio contristetur ac exilio subjugetur, nam committentem tantam seuitiam non patimur in terris nostris aliquatenus remanere ne ex eius conuersatione iniqua ceterorum infectio subsequatur: si vero post illatum exilium redeat mortis suppicio affligatur. Sane cum in causa criminali hec nequitia falsorum testium sit magis efficaciter coercenda, volumus quod si quis vel si qua in causa cuiuscumque delati de crimine aliquo falsum testimonium deposuerit quoquomodo mortis suppicio puniatur, quia cum in causa criminali maius periculum quam in causa ciuili liqueat imminere, delictum falsorum testium deponentium in eadem grauius est censendum, penam exhigens grauiorem. Verum dictas penas in memoratis casibus subeant producentes ex certa scientia falsos testes vel eos ad perhibendum falsum testimonium inducentes. Dat. in ciuitate Maioricarum sub bulla nostra plumbea impendenti quarto kalendas decembri anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo sexto.

Sant Pere sol CXXI.

XXVIII

iv nonas Martii M CCC xxxvj (N. 1337)

Declaracio feta per lo senyor rey, sobre lo fet de la marca den Tornamira, entre los habitadors de Mallorques els habitadors de Perpinya.

JACOBUS Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montispessulani. Vniuersis et singulis officialibus nostris ad quos presentes peruererint, salutem et dilectionem. Inter sollicitudines quibus vigilantius sedulitas nostre meditationis insistit ad hanc quidem solerstiori cura deducimur, ut subiectorum nostrorum vtilitatibus, tam et plurimum per rectam exhibi-

tionem justicie quam etiam quandoque per exquisitionem prouisionis accommode, prout rerum euentus satagit, nunc melioris procuratione remedii, nunc uero maioris euitatione periculi, quantum possumus, perspicatius intendamus. Sane dudum durante guerrarum duritia inter subditos nostros, ex parte vna, et ciues Janue ex altera, marcha seu represalia per dominum regem francorum, consanguineum nostrum carissimum, contra omnes nostros concessa subiectos, occasione videlicet cuiusdam particularis armate facte Maioricis contra januenses predictos, cuius capitaneus extitit Petrus de Tornamira, cuius Maioricarum, qua siquidem idem Petrus nonnullis dicti domini regis francorum subiectis plurima dampna contra debitum dicitur intulisse, ob quamquidem marche concessionem diuersi nostri subiecti, tam citra quam vtramarini, fuerunt lesi non modicum et oppressi. Demum autem ut maiorum vitaretur dampnorum occasio, inter dampnificatos predictos et quosdam nuncios seu procuratores ceterarum communitatrum subditorum nostrarum, illarum et aliarum nomine, de mandato nostro compositionem tractantium inuicem, quedam interuenit conuento de soluendo, scilicet dampnificatis predictis, quandam non modicam summam pecunie certis pactionibus et terminis in instrumentis publicis de huiusmodi compositione confectis plenius comprehensis. Insuper uero, premissorum occasione seu causa, inter fideles nostros juratos ciuitatis Maioricarum, eiusdem vniuersitatis et aliarum cismarinarum nomine, pro parte vna, et consules seu nuncios ville nostre de Perpiniano, eiusdem ville et aliarum vtramarinarum subditorum nobis nomine, ex altera, controuersia suborta, allegantibus juratis predictis, quo supra nomine, inter cetera, se ac suam vniuersitatem, quo ad causam ob quam fuit dicta marcha concessa, esse et fuisse omnimode absque culpa, ideoque non debere compelli ad solutionem uel satisfactiōnem illius quantitatis conuente, quinimmo cum incole ville de Perpiniano et alii vtramarini subditi nostri, qui propter vicinitatem quam habent ad regnum francorum maius ex ipsa marcha sentiebant incommodum quique ex eiusdem amotione grandius commodum consequuntur, debent, prout dicunt, ad integrum summam in sepe dicta compositione deductam magis rationabiliter coarctari. Ex aduerso autem nuncii ville de Perpiniano, quo supra nomine, inter cetera proponebant, quod, cum

Jurati ciuitatis Maioricarum, qui tunc erant coarmatores dicti Petri de Tornamira, fuissent rebus ablatis per eundem Petrum supradictis dampnificatis partem aliquam receperissent, non videntur se posse a culpa verisimiliter excusare, ideoque ipsi jurati, quasi culpe noxii, debent, ut dicunt, ad solutionem ipsius summe predice teneri, justitia exigente. Nos igitur, facta prius de mandato nostro plena examinatione negotii eiusque relatione audita, presentibus partibus, necnon etiam rationibus et allegationibus partium plene per nos et nostrum consilium intellectis, omnibusque per nostrum consilium, nobis presentibus, examinatis et cum diligentia recensitis, in modum infrascriptum duximus ordinandum, quod jurati predicti quo supra nomine, soluant et reddere astrigantur *summam ...gentarum* triginta duarum librarum decem solidorum et sex denariorum, monete Maioricarum, quam siquidem summam de bonis ablatis per dictum Petrum de Tornamira sepe dictis dampnificatis jurati qui tunc erant, eodem nomine, receperunt, nichilominus pro interesse quantitatis recepte duos solidos pro libra in anno quolibet pro toto tempore quo summam illam per illos receptam restituere distulerunt, ad eandem summam conuertendam in solutionem quantitatis in predictam compositionem deducte ipsos juratos, quo supra nomine, exigente justitia, condemnamus. Porro super exsolutione residue quantitatis in predictam compositionem deducte, attento quod dicta armata fuit facta Maioricis quodque jurati qui tunc erant, secundum ea que acta per eos fuisse, probantur non videntur omnino a culpa secludi; attentis insuper utilitatibus potioribus quas consequuntur saltim in euitatione dampnorum que incole de Perpiniano et ceteri ultramarini subditi nostri ex ipsa marcha plus ceteris sustinebant, ad equitatem quandam per nostram presentem prouisionem, potius re deducta, sic duximus ordinandum, quod de quantitate residua, ultra illam in qua juratos ipsos condemnauimus, duas partes iidem jurati, quo supra nomine, tertiam uero partem vniuersitas de Perpiniano, soluere teneantur per solutiones et terminos in compositione huiusmodi expressatos. Volumus et ordinamus, quod quelibet ex predictis vniuersitatibus laudum uel aliam contributionem mercatoribus suis incolis uel ciibus, necnon illi de Maioricis omnibus cismarinis, illi uero de Perpiniano omnibus ultramarinis, nostris subditis mercatoribus, in

regno francorum mercantibus, imponant, de quo siquidem laudo eis illam pecuniam soluentibus satisfiat, sed quod interim soluatur debitum de aliis bonis vniuersitatum ipsarum, utpote de impositionibus uel ajudis, sed et illud quod de laudo huiusmodi exigetur cedat ipsis vniuersitatibus pro illa pecunia per ipsas de aliis bonis communibus exsoluenda. Volumus etiam et mandamus, quod si de bonis dicti Petri de Tornamira uel alterius coarmatoris et complicis sui in depredatione facta predicta uel de fideiussoribus eorumdem uel etiam de bonis ablatis per eos dampnificatis illis penes aliquem forte repertis aliquid in futurum repeiri contigerit et haberi, quod totum illud cedat in solutionem totalem illius quantitatis in compositione deducte, sic quod cedat pro rata in extenuatione quantitatis per partem utramlibet exsoluende. Mandantes vobis omnibus, quatenus premissa omnia obseruetis firmiter et facias ab aliis debite obseruari. Dat. in ciuitate Maioricarum sub sigillo nostro pendentи quanto nonas martii anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo sexto.

Pergami numero LXXVII.

XXIX

vj kalendas Maii M CCC xxxvij

Que per la armade de certes galeres feta per la vniuersitat no sia fet preiuy a certa conuencionis diu es entre lo senyor rey e la vniuersitat.

Dios Jacobus Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montispessulan, notum facimus vniuersis, quod cum fideles nostri iurati Maioricarum, nostro mandato subito eis facto, in presenti armari faciant certas gualeas et alia vasa maritima pro defensione insule nostre Euisse contra sarracenos qui dictam insulam dicuntur inuasisse, asserantque dicti iurati dic tam armatam fieri debere communibus expensis nostris et suis, iuxta tenorem cuiusdam conuentionis inita inter, pie recordationis, dominum Sancium, regem Maioricarum, patruum nostrum, et iuratos ciuitatis eiusdem; idcirco volumus et concedimus dictis iuratis per presentes, quod armata ipsa non possit iuri eorum obesse in presenti vel etiam in futurum, nec aliquod pro predictis valeat eis preiudicium generari, quinimmo ius eorum volumus penitus

**esse saluum, nec dicte compositioni quomodo-
libet obuiare.** Dat. in ciuitate Maioricarum
sesto kalendas madii anno Domini millesimo
trecentesimo tricesimo septimo.

Abelló fol CXIX v.*

XXX

Pridie idus Decembris M CCC xxxvij

*Que en les causes de les appellacions sien dele-
gats iutges qui declaren ab consell de promens, si
ia donchs no eran delegats per lo senyor rey.*

JACOBUS Dei gratia rex Maioricarum,
comes Rossilionis et Ceritanie ac do-
minus Montispessulani, notum faci-
mus vniuersis, quod supplici postulationi fidelium
nostrorum iuratorum Maioricarum annuentes
benigne, ducimus ordinandum, quod cause
appellationum nulli ex officio remittantur audiende seu etiam terminande, sed quod pro
quarumlibet illarum decisione et cognitione iu-
dices debeant delegari, qui causas easdem cum
procerum consilio, iuxta franquesias Maiorica-
rum, debeant, vt iustum fuerit, terminare, nisi
iudices huiusmodi a nobis fuerint delegati, qui
tunc procerum super eis nullum adhibere con-
silium teneantur. Dat. in ciuitate Maioricarum
pridie idus decembris anno Domini millesimo
trecentesimo tricesimo septimo.

Abelló fol XCIV v.*

XXXI

xvij kalendas Januarii M CCC xxxvij

*Que algu apres que haura feta donacio a sos
fills no puga de aquells bens donats rendre o per al-
tre titol oneros en alguna manera transportar,
sots pena de crim de fals.*

JACOBUS Dei gratia rex Maioricarum,
comes Rossilionis et Ceritanie ac do-
minus Montispessulani. Fidelibus qui-
buslibet officialibus et aliis subditis nostris ad
quos nostre presentes littere peruenerint, salutem
et dilectionem. Vt nostris temporibus illorum
nequitie compescantur qui modestie nescii et
pudorum ignari fraudandi vias recte viuentibus
cogitare non desinunt, quas malitie deditas,
quoadjuuante natura, plus quam facile repute-

mus; per hanc nostram constitutionem duximus
ordinandum, ne quis, dolo clandestinis et cali-
dis donationibus filiis suis factis vel aliis qui-
buscumque de vniuersis bonis suis, parte vel
aliqua re singulari, audeat in alium bona fide
contrahentem, ignorantem ex predictis bonis
donatis, secundo vendere vel alias oneroso ti-
tulo, recepto pretio quomodolibet, transportare,
quod si fecerit pena falsi criminis irremissibili-
ter punietur. Mandantes itaque vobis quibus-
libet officialibus nostris, quatenus presentem
nostram constitutionem firmiter obseruari per-
petuis temporibus faciatis. Dat. in ciuitate
Maioricarum xvij kalendas januarii anno Do-
mini Mº CCC xxxvij.

Jurisdiccions e Stils fol CXXI v.*

XXXII

ix kalendas Martii M CCC xxxvij (N. 1338)

*Declaracio quals son enteses esser de casa del
senyor rey; e fo empetrada per en G. Lull, missat-
ge de la vniuersitat de Mallorches.*

JACOBUS Dei gratia rex Maioricarum,
comes Rossilionis et Ceritanie ac do-
minus Montispessulani. Vniuersis et
singulis officialibus nostris ad quos presentes
peruenerint, salutem et dilectionem. Quoniam
vsus comprobauit ab olim ordinationesque re-
gie, tam nostre quam predecessorum nostro-
rum, nonnullae super hoc emanarunt, ut nedum
hii qui sunt familiares et de domo nostra regia
vel consortis nostre regine, sed etiam illorum
familiares, domestici uel sequaces, sint jurisdic-
tioni maiorisdomus nostre subiecti, quodque in
dicti maiorisdomus curia dumtaxat habeant in
criminalibus et ciuilibus respondere, aliis-
que immunitatibus et priuilegiis, quamdui ta-
men eorum insistent obsequiis, gaudeant, qui-
bus vtuntur et gaudent ipsi qui ad domum et
seruitum nostrum ac regine consortis nostre
immediate et principaliter sunt recepti; hinc est
quod aliquando vertitur in dubium qui debeant
censeri uel intelligi sub familiarium, domesticorum
uel sequacium nomine, quatenus per hoc
innoscet indubie qui sub illo velamento uel
nomine priuilegiis seu immunitatibus huiusmodi
potiri debeant et gaudere. Nos igitur, ad omne
tollendum dubium, presenti edicto et ex certa
scientia declaramus, illos tantummodo censeri,

quo ad premissa, familiares, domesticos et sequaces qui nulla fraude seu fictione, sed vere et absque palliatione quacumque, in tales per aliquos de nostris uel regine consortis nostre familiaribus recepti sunt sic, ut eorum expensis et seruitiis insistant et sint eorum continui comensales: etiam si propter sua uel dominorum suorum uel alterius negotia eos postea contingat interdum ad tempus ab huiusmodi dominorum seruitiis absentare, dummodo in ea mente et intentione, tam ipse quam ille cuius erit domesticus, persistat, ut quandocumque illum absentem se reuenire contigerit reputetur eiusdem continuus comensalis. Ceteros autem qui quasi honoris gratia in familiares recipiuntur a quocquam non debere gaudere quibusvis familiarium nostrorum priuilegiis seu immunitatibus nec sub maiorisdomus nostre jurisdictione existere declaramus. Mandantes uobis, quatenus hanc nostram declarationem seruetis firmiter et faciatis ab aliis firmiter obseruari. Dat. Perpiniani nono kalendas martii anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo septimo.

Pergami número LXXXI.

XXXIII

Pridie nonas Aprilis M CCC xxxvij

Priuilegi o ley feyt contra los juheus que de r ayys a auant no puschan demanar negun deuta; empetrat per en G. Lull, missatge de la vniuersitat de Mallorques.

JACOBUS Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montispessulani. Licet ex debito regiminis regalis fastigii, cui, licet immeriti, summo operante juuamine, presidemus, omni tempore subiectorum nostrorum commoda procurare et eorum incommodis astringamur, quantum valemus, cura vigili obuiare, velotiori tamen cursu, habenis quasi, ut ita loquamur, relaxatis, eo tempore compellimur quo frequentius, voce referente clamosa, incommoda et alia pericula nostris subditis preparantur, nam, exercente malitia, sicut videmus, mundum in deteriora jugiter dilabi, sic hominum mentis assueta deprauante nequitia mali peccati videamus cumulum superaddi. Sane ad nostrum peruenit auditum, quod judei nostre ditioni subiecti eorum inualescente perfidia in terris nostris plures contractus ineunt et diuersos,

presertim cum simplicibus et rudibus hominibus, machinose, qui, ut plurimum, vsurarii ac in fraudem vsurarum fore posse propter solitum abusum suspicari, contrahentes predictos cum cartis seu publicis instrumentis obligando et aliis diuersis obligationum funiculis vinciendo ut citius in laqueum incidere valeant jam paratum, et, quod deterius est, quasi annuatim cum particulares seu minutis solutiones debitorum suorum recipiunt, prima debita cum nouis obligationum instrumentis renouando, primis instrumentis ac aliis obligationibus minime redditis seu confractis, nec apacha de recepto minime subsequuta, propter quod non est dubium pluries dicitur euenire, quod propter nouos debitorum successores, quos probabilis ignorantia videtur excusare, uel inopiam probationum, semel solutum contra bonam fidem sepius exquiritur, uel saltim pro quantitate restanti, satis modica, totum debitum est exactum; et quamuis per ordinationes, bone memorie, domini Jacobi, regis Maioricarum illustris, predecessoris nostri, super hoc editas, juris communis restrictiuas, debite prouisum videretur, tamen per dominum Philippum de Maioricis, patrum et tunc tutorem nostrum, fuerunt reuocate, qui prefatas ordinationes dispositioni juris communis, a quo de facili recedi non decet, prout didicimus, relaxauit. Verum quia quod coniectura sepius profuturum credit subsequens experientia nocium hostendit, reprehensione dignum non existit si legum conditor a se uel a suis predecessoribus editas suspendere, corrigere uel penitus reuocare studeat, si eas potius obesse viderit quam prodesse; volentes igitur pesti huic dampnifere congruis occurrere medelis, et longa juris communis curricula propter predictos abusus cursu restringere breuiori, presenti lege statuimus, quod amodo omne instrumentum siue queuis alia scriptura fienda seu obligatio qualiscumque in quibus aliqui christiani subiecti nostri aliquibus judeis vtriusque sexus sub nostro domino degentibus obligati erunt quoquis modo per quinquennium dumtaxat, a die confectionis computandum, suas vires obtineat inconcusse, quo elapso, predictas obligationes viribus carere decreuimus quibuscumque ac inefficaces ad agendum, ipso jure, et idem in omnibus instrumentis seu obligationibus jam factis volumus obseruari, in quibus illa die predictum quinquennium initium capere volumus qua presentem legem contigerit publicari. Sed quia re-

galis dignitas, veritate prospiciens libenter, euitat nodose ambiguitatis inuolutum, illamque sibi semper in suis ordinationibus reseruare cautelam intendit, ut de illis ita proueniat commodum quod aliis, temperamento quadam adhibito, non veniat detrimentum; igitur predicta illibata manere volumus atque firma, nisi judei creditores supradicti absentes, furiosi seu dementes fuerint, uel in etate existant pupillari, seu infra prefatum quinquennium de dictis debitibus coram competenti iudice petitionem fecerint, responsione debita ad predictam subsequuta, uel etiam si aliqui locumtenentes, consiliarii seu vicarii nostri, baiulus ciuitatis Maioricarum ac ville Perpiniani, uel eorum assessorum, iudeis obligati existant supradictis, quibusquidem casibus et aliis quibus jura contra aliquem prescriptionem currere non permittunt, et impedimentis seu officiis predictis durantibus, currere nolumus quinquennium antedictum: prefatis uero impedimentis seu officiis cessantibus, currat libere suo marte. Mandamus itaque quibuslibet officialibus nostris, quatenus legem et ordinationem nostras presentes obseruent firmiter et faciant obseruari. Dat. Perpiniani pridie nonas aprilis anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo octauo.

Pergami número LXXXII.

XXXIV

iij idus Septembbris M CCC xxxvij

Promissio domini regis, quod dabit operam realiter, quod cum infans primogenitus fuerit etatis complete confirmabit omnia privilegia concessa universitati Majoricarum.

JACOBUS Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montispessulanus. Fidelibus nostris juratis et probis hominibus Maioricarum, salutem et gratiam. Cum vos prestiteritis nobis sacramentum fidelitatis et homagium, quod, dum nobis fuerit vita comes, vos et illi de vniuersitate eritis nobis fideles et legales vassalli, et viam vniuerse carnis nobis ingresso inclito infanti Jacobo, nostro primogenito; ea propter, ex affectione quam ad vos et illos de dicta vniuersitate gerimus, vobis et eis promittimus per presentes, quod dabimus operam realiter et cum effectu, quod cum dictus infans fuerit etatis complete confirmabit et laudabit

omnia priuilegia et libertates per nos et predecessores nostros uobis et illis de dicta vniuersitate data et concessa. Dat. in ciuitate Maioricarum sub sigillo nostro pendenti tertio idus septembbris anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo octauo.

Pergami número LXXXIII.

XXXV

xij kalendas Aprilis M CCC xxxvij (N. 1339)

Littera jubens, ad instantiam regine Constantie, liberari penitus ab arresto generosi illi qui recusaverant obligare sese cum juramento ad tallarium prestationem.

Goc est translatum fideliter sumptum a quibusdam concessione et gratia regia insertis et expecificatis, vna cum diuersis aliis concessionibus regiis, in quodam instrumento publico facto de aliquibus requisitionibus et protestationibus intimatis et lectis, ad instantiam et requisitionem venerabilium Guillermi Trauerii et Nicholai de Marino, dominorum procuratorum militum et personarum generosarum et priuilegiatarum Maioricarum, honorabili et circumspecto viro domino Rogerio de Rouenacho, mili, camerlengo illustrissimi domini regis ac eius locumtenenti tunc in regno Maioricarum, et clauso auctoritate discreti Petri Masoni, notarii publici Maioricarum, sub die lune intitulata sexto kalendas iunii anno Domini M° CCC° quadragesimo secundo, quarumquidem carte et concessioonis regie tenor sequitur sub hiis uerbis: Jacobus Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossiliorum et Ceritanie ac dominus Montispessulanus. Dilecto et fidi locumtenenti in regno Maioricarum, salutem et dilectionem. Ex supplici insinuatione illustris regine Constantie, consortis nostre carissime, percepimus, quod omnes nostros generosos fideles regni Maioricarum ac priuilegiatas personas fecistis pridie arrestari, quia, ut dicitur, super valore bonorum suorum exacta iuramenta ab eis prestare pro tallio in dicto regno indicto denuo recusarunt, et supplicauit nobis humiliter, ut eos, contemplatione sui, mandare dignaremur ab arresto huiusmodi deliberari. Nos itaque, ad huiusmodi supplicationem, prospecto etiam quod per procuratores hic prefatorum genero-

sorum excitati fuimus super predictis de quibusdam tractatibus quos, si sortiantur effectum, vtiles verisimiliter opinamur, super quibus a generosis ipsis speramus celerem responsiam, cum inde eis presentialiter scribatur, mandamus uobis, quatenus generosos et priuilegiatos prefatos faciatis a dicto arresto penitus liberari, supersedentes ab exactione dictorum iuramentorum et a talliando eosdem donech a nobis aliud habueritis in mandatis. Nichilominus tamen volumus, quod ad exigendum dictum tallium, iuxta illius formam, a quibuscumque aliis procedatis. Dat. Perpiniani tertio decimo kalendas aprilis anno Domini M^o CCC^o tricesimo octauo. Per dominum regem ad relationem Arnaldi de Lordacho. Perpinianus Imberti.

Sig  num mei Petri Tarrassa iunioris, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominationem serenissimi domini Aragonum regis, huius exempli testis.

Sig  num mei Dominici Bausani, notarii publici Maioricarum, huius exempli testis.

Sig  num mei Jacobi Sala, notarii publici Maioricarum, qui hoc presens translatum a dicto publico instrumento non vitiato nec cancellato seu in aliqua eius parte suspecto in hanc publicam formam redegi et scripsi ac clausi videlicet die sabbati xxvij mensis martii anno a natuitate Domini millesimo CCCC^o sexto.

Confraria de Sant Jordi fol XIX v.^r

XXXVI

vj idus Maii M CCC xxxix

Revocatio concessa militibus gravaminum illatorum ab universitate in exactione collecte que, pro negotiis regis Algarbi, levabatur contra illorum immunitates.

Goc est translatum fideliter sumptum a quadam carta et concessione regia inserta et continuata, vna cum aliis cartis regiis, in quadam instrumento publico facto de aliquibus requisitionibus et protestationibus intimatis et lectis, ad instantiam venerabilium Guillermi Traueri et Nicholai de Marino, domicellorum, procuratorum militum et personarum generosarum et priuilegiatarum Maioricarum, honorabili et circumspécto viro domino Rogerio de Rouenacho, militi, camerlengo illustrissimi domini nostri regis ac eius

locumtenenti in regno Maioricarum, et clauso auctoritate discreti Petri Masoni, notarii publici Maioricarum, sub die lune intitulata sexto kalendas iunii anno Domini M^o CCC^o quadragesimo secundo, quarumquidem carte et concessionis regie tenor talis est: Jacobus Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montispessulani. Dilectis et fidelibus nostris personis militaribus et habentibus exemptionem munerum, in regno Maioricarum et insulis ei adiacentibus constitutis, salutem et dilectionem. Vestris supplicationibus annuentes fauorabiliter in hac parte, grauamina quacumque illata vobis, vt dicitis, contra franquesias, priuilegia, immunitates, vsus, consuetudinem, possessionem seu quasi ac iura vestra alia, pro eo quia contra uos processum fuit per locumtenentem vel alios nostros officiales Maioricarum siue de mandato nostro aut alias, vt haberetis contribuere in collecta ordinata in dictis regno et insulis pro negotiis regis Algarbi prout persone alie ibidem habitantes, si videlicet et quantum grauamina huiusmodi prenumeratis vestris iuribus uel alii eorum possent esse obuia, reuocamus, irritamus et penitus annullamus, statuentes quod per ea uel eorum aliqua nullum iuribus eisdem fiat, fieri vel possit in posterum, preiudicium seu afferri. Hec itaque iubemus obseruari per officiales nostros quoslibet, mandato, si quod emanauerit, in contrarium non obstante. Dat. Perpiniani sexto idus madii anno Domini millesimo CCC^o tricesimo nono. Per dominum regem ad relationem vestram. P. Jauberti.